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4 STRONA •  GŁOS ZIEMI CIESZYŃSKIEJ-

W  ZMÓWIENIE GŁOSU ZIEM I C IE
SZ Y Ń SK IE J p row oku je  do przypom 
n ien ia  n iezw yk łych  i in te resu jący ch  
dzie jów  p rasy  polskiej na ziemi cie

szyńsk ie j. W o k resie  91 lat, t.j. od roku  1848 
do roku  1939, w ychodziło w cieszyńskim  re 
g ion ie  w edług n iep e łn e j jeszcze, b ib liografii 
ok. 280 pozycji polskich  czasopism .

Początek  czasopiśm iennictw a polskiego na 
Ś ląsk u  C ieszyńskim  p rzy p ad a  na rok  1848 
W  dn iu  6 m a ja  w yszed ł p ierw szy  n u m er „Ty' 
godnika C ieszyńskiego” , k tó ry  w d w a  la ta  
p rzem ian o w an y  został na „G w iazdkę C ieszyń
sk ą ”. W ten  sposób w yprzedzone zostało  o k il
kanaście  la t p ierw sze pism o n iem ieckie, a o 
la t k ilk ad z iesią t p ierw sze p ism o czeskie.

P rzez b lisko p ó łto ra  w ieku p rasa  w naszym  
reg ion ie  s tan o w iła  jedno  z na jw ażn ie jszych  
narzędzi w alk i narodow ej, w a lk i o w yzw ole
n ie  społeczne i od eg ra ła  w te j dziedzinie wy
b itn ą  rolę. W la tach  1848—1939 nie by ło  ok
resu , w k tó ry m  by n ie  w ychodziło  p rz y n a jm 
n ie j jedno  czasopism o, a od la t osiem dziesią
ty ch  ub iegłego stu lec ia  u kazyw ało  się ich 
rów nocześnie ok. dziesięciu. P o  zakończeniu 
I w ojny  św ia to w ej, w okresie  p ropagandy  
p leb iscy tow ej (1919—1920), obok pism  zna
n ych  z okresów  poprzednich , po jaw iły  się 
ty tu ły  now e, dostosow ane do potrzeb  chw ili. 
Szow inizm , jak i się p o jaw ił w  ty m  czasie 
w  obozach polskim  i czeskim  odzw ierciedlił 
się  p rzede w szystk im  w prasie. Po podzie
len iu  w ro k u  ok. 1920 Ś ląska C ieszyńskiego 
m iędzy Polskę  i C zechosłow ację rozpoczął 
s ię  now y o kres w czasopiśm iennictw ie  cie
szyńsk im . P ism a z w ie lo le tn ią  trad y c ją , jak  
„G w iazdka  C ieszyńska”, „Głos L udu Ś ląsk ie
g o ”. „D ziennik  C ieszyńsk i” , „R olnik  Ś ląsk i” ,
„P o se ł E w angelick i” redagow ane były nadal 
w  Polsce. Po  stro n ie  czeskiej pozostał jedynie  
so c ja listyczny  „R obotn ik  Ś ląsk i” i m iesięcz
n ik  S to w arzy szen ia  M łodzieży R obotniczej 
„S iła” p t. „O św ia ta” . Obok w ym ienionych, 
zas łużonych  czasopism  pojaw iło  się po s tro 
n ie  polskiej szereg  pism  różnogatunkow ych  
i różn o k ie ru n k o w y ch . Z b ib liografii polskich 
czasopism  śląsk ich  w yn ika , że w la tach  1920 
—1939 w ychodziło  po polskiej s tron ie  Ś ląska 
C ieszyńskiego (w jego ów czesnych gran icach , 
łączn ie  z B ielsk iem ) 109 czasopism .

N a jsta rsza  „G w iazdka C ieszyńska” , k tó ra  
p rzez  b lisko  100 la t  (1848—1939) zaspokajała  
p o trzeb y  duchow e po lsk iej ludności na  Ś ląsku,
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przeksz ta łc iła  się w la tach  osiem dziesiątych 
w  p ism o obozu katolickiego, k tó ry  to  obóz 
rep rezen to w a ła  w zasadzie rów nież w o k re 
sie  m iędzyw ojennym . Polscy socjaliści za 
częli w ydaw ać po c ieszyńskiej „R ów ności” 
(1897—1901) „R obotnika Ś ląskiego” (od roku 
ok. 1904) i „Pobudkę”. P ierw szy  num er w y
szedł w Cieszynie 5 IX  1920. Z dniem  2 I 1921 
ro k u  p rzesta ła  wychodzić, a w znow iona zos
ta ła  w roku  1922, jak o  tygodnik  w yborczy 
PPS. O sta tn i nu m er w yszedł 12 X I 1922.

Pism em  robotniczym  Ś ląska  C ieszyńskiego 
było także „W yzw olenie Społeczne” (1918— 
1931), k tó re  od w rześnia 1922 r. w ychodziło 
2 razy  w tygodniu . M iejscem  w y d aw an ia  
były w pew nych okresach  m iasta  B iała 
i Cieszyn.

Po likw idac ji „W yzw olenia” . O kręgow y 
K om ite t Robotniczy P P S  Ś ląska C ieszyńskie
go  p rzeją ł m u tac ję  katow ick iej „G azety  Ro
bo tn iczej” pod nazw ą „Gios Ś ląska C ieszyń
skiego” , k tó ra  w 1934 roku  przekształcona 
została w sam odzielny  tygodn ik  „R obotnik  
Ś ląska C ieszyńskiego” , z lik w id o w an y  w roku  
następnym .

Do lik w id ac ji pism  socjalistycznych  p rzy -

'A Wit UfonC
znaczone b y ły  f,Nasza G azetka” , „Szkoła .Ślą
sk a" , „R ozglośnik”, „Tow arzysz”. M ieli też 
w łasną prasę badacze z jaw isk  okultystycz
nych  i sek t re lig ijnych  („O drodzenie” , „H ej
n a ł” , „Głos P ra w d y ” , „W iedza D uchow a”).

N atom iast spółdzielnie spożywcze w U st
ron iu  i C ieszynie p róbow ały  w ydaw ać m u - i 
tac ję  w arszaw skiej „Spólnoty” pt. ,, Spożywcy i 
S połem ” . Jed y n e  pism o o tendencjach  kom u- [ 
n istycznych „C hłopska Przyszłość” , k tó re j 
red ak c ja  p rzeniosła się w roku  1931 z K ra 
kow a do C ieszyna, została po czterech  m ie
siącach z likw idow ana, a  red ak to r areszto
w any.

Znaczącym  w ydarzeniem  było pojaw ienie  
w roku  1907 w Cieszynie k w a rta ln ik a  

Z aran ie  Ś ląsk ie” , k tó re  uw zględniało  szeroko 
ludoznaw stw o. Od roku  1931 redak torow ał, 
przy w spółudziale kom ite tu  redakcyjnego, za
służony dla ziem i cieszyńskiej Ludwik BrożekJ 
Godnym i w spom nienia  jes t też siedem  rocz-j

.nazw ą „D ziennik  Ś ląska C ieszyńskiego” . D n ia \
(6 czerw ca 1906 ro k u  w yszedł p ierw szy n u m er 
,w  Cieszynie. P ro g ram em  pism a by ła  obrona 4 
polskości ziem i cieszyńskiej. W okresie  m ię- i sję 
dzyw ojennym  pism o p rzy b ra ło  oblicze n a ro - , ,;z : 
dow e, a kiedy kończył się  jego żyw ot, było 
już  w  pełn i pism em  endeckim . Do roku  1938 
(przyłączenie Zaolzia), w ychodził założony w 
roku  1910 „Poseł E w angelick i” , k tó ry  był 
k o n ty n u a to rem  m ichejdow skiego „P rzy jac ie 
la  L u d u ” (1885—1909). Pism o pod red akcją  
kisięży  Ja n a  Stonaw skiego i P aw ła  N ikodem a 
m iało profil n ie  ty lko  re lig ijny , a le  zarazem  
patrio tyczny  i polityczny.

Obóz k a to lick i, k tó ry  przez w iele la t dys
ponow ał red ag o w an ą  od roku  1890 przez p ra 
ła ta  Jó ze fa  L ondzina „G w iazdką C ieszyńską” 
zaczął w y daw ać w roku  1931 tygodnik  „Po
seł Z w iązku Ś ląskich K ato lików ”, który  w 
la tach  n astępnych  przem ianow ano w „G w ia
zdkę Ś ląsk a” .

W roku  1878 w yszło pism o polityczne, po
św ięcające  w iele m iejsca spraw om  kościoła 
ew angelickiego p t. „Nowy C zas” , k tó ry  z b ie- 

p rzy b ra ł oblicze an typo lsk ieg iem  czasu
czyniły  się stosow ane przez  w ładze ad m in i- •
s tra cy jn e  kon fisk a ty , k tó re  m ocno ju d e rz a ły  ^ neg a ckim i, d ru k o w an y m i w języku  polskim .

U trz y m a ł się do  roku  1927. Z arów no on, ja k  y  
założony później „Ś lązak” by ły  pism am i r e - /

w  m ate ria ln e  podstaw y pism . W 1935 
czął w ychodzić san acy jn y  „R obotn ik  Ś ląska 
C ieszyskiego” — organ Z jednoczonych Zw iąz
ków  Zaw odow ych. „Głos L udu  Ś ląsk iego” , 
p rzem ianow any  w ro k u  1930' w „Ś ląską G a
zetę L u d o w ą” , p rzek sz ta łc ił sic z czasem  w 
organ ludow ców  cieszyńskich i jak o  taki w y
chodził pod red ak c ją  P aw ia  K alety  aż do 
ro k u  1939. W osta tn ich  la ta ch  b y ł m u tac ją  
k rakow sk iego  „ P ia s ta ” .

N iepoślednią ro lę w dz ie jach  p ra sy  cie
szyńsk ie j odegra! „D ziennik  C ieszyński” , 
k tó ry  w pew nych  okresach  w ychodził pod

B ardzo zasłużonym  dla rozw oju  polskiej 
szkoły  na Ś ląsku  by ł w ydaw any  w Cieszynie 

^ ..M iesięczn ik  Pedagogiczny” (1892—1939)^00  
ro ln ików  ad reso w an a  była „G azeta R olnicza” 
(1930—1932), ja k  rów nież od roku  1930 tygod
nik polityczny „N ow iny Ś ląsk ie” , a od 1935 
b ezp a rty jn y , ale  p rorządow y „Głos S tan u  
Ś redniego” .

Pow stał też m iesięcznik  „Głos M łodzieży 
E w angelick ie j ” , S tow arzyszen ie  M łodzieży 
R botniczej „S iła” w ydało  n a to m iast cztery  
n u m ery  „S iły” . D la m łodzieży szkolnej p rz e -

<ników  Polskiego T ow arzystw a T atrzań sk ieg o '1 
w Cieszynie „Beskid Ś ląsk i” (1930—1936). >.

W okresie  m iędzyw ojennym  pojaw iło  się 
ty le  pism , że n ie  sposób je n aw et w ym ienić. 
N iek tó re  um ocniły  się i u trzy m ały  przez sze
reg la t, inne niczym  efem erydy , n ie znalazły  
uznania  i środków  na sw oje u trzym an ie , 
skończyły więc żyw ot po k ilku , a czasem  
naw et po jednym  num erze. O zapotrzebow a
niu na  p rasę  w la tach  1920—1939 dowodzi 
fak t, że do roku ukazyw ało się łącznie 45 ty tu 
łów prasow ych, od 2 do 5 lat — 34. od 6 do 10 
lat — 15. od 11 do 15 lat — 10, zaś przez cały 
okres m iędzyw ojenny 5 tytułów .

Po h itle ro w sk im  najeżdzie na Ś ląsk  Cie
szyński w szystk ie polskie p ism a zostały  na
tych m iast z likw idow ane. P ierw szym  n a to 
m iast i jedynym  pism em  reg ionalnym  po 
w yzw oleniu  s ta ł się pow ołany z w ielk im  w y 
siłk iem  do życia w ro k u  1955 „Glos Ziemi 
C ieszyńsk ie j” , k tó ry  po 20 la tach  w ładze no
wego w ojew ództw a zlikw idow ały , a k tó ry  
w roku  bieżącym  został ku  radości C ieszynia- 
ków znów 're ak ty w o w an y .

Do opracow ania  a r ty k u łu  -wykorzystano: 
L udw ika Brożka i O skara M ichejdy. „P ow ojenna 
prasa  polska na Ś ląsku  C ieszyńskim ” , Roczniki 
T ow arzystw a N auk na Ś ląsku, K atow ice 1934, 
M arii P rz y w eck ie j-S a n eck ie j i J a n a  R e itera : 
„B ib liog rafia  polskich czasopism  śląsk ich  do 
1939 rok u , I n s ty tu t  Ś ląsk i w O polu, W rocław  
1960.


